devroient revenir dedens le dite ville de Brouxelle 
ou y renvoier en le manière dessus dite dedenz les 
trois mois après le décès de celi ou de ceux qui ensi 
trespassez seroit ou seroient, sans nul autre semonse 
et amonestement à faire. Et s'en si fust que nous li 
dux de Guelre, markis, conte et chevaliers dessuz 
nommés tout ensamble ne fuissièmez entré ou y 
eussièmes envoyé en la manière devant parlée en la 
dite ville de Brouxelle dedens lez huyt jours après 
le dit jour de Pasques, et nous ou li aucun de nous 
ou celi ou ceulz que nous y aurièmez envoyé comme 
dit est, fuissièmes en défaute de venir en ycelle, 
ceulz ou cilz en qui li défaut seroient ou seroit, sera 
ou seront ataint de sa foy et de son honneur. 
Encore volons et octroyons que s'il fust einssi que li 
dux de Brabant ou li porterres de ces présentes let
trez ou cilz qui aura la coppie d'ycelles sous sayel 
autentique et lettres de quitance, comme dit est, 
avoient ou faisoient aucuns despenz, dommages et 
intérès en quelconques manière que ce fust pour le 
deffaut des choses chi dessus contenues et escriptez, 
nous tout ensamble et chascuns pour le tout, li dit 
archevesques et évesque loyaument et en bone foy, 
comme dit est, li dux de Guelre, markys, conte et 
chevalier devant nommé, promettons et avons encan-
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vent par noz foys pleinez et sour noz honneurs si 
comme dessus est dit, à rendre et à payer au dit duc 
ou au porteur de ces présentes lettrez ou à celui qui 
aura la coppie d:ycelles sous sayel autentique et 
lettres de quitance comme devisé est par dessus, 
yceulz dommages, couz, frais, despenz et intérès 
desquelz il sera ou seront creu par leur simple parole 
Sans autre preuve faire, et sanz le principal debte de 
riens à amenrir. Et encore avons nous promis et 
enconvent, li archevesque et évesque en la manière 
avant dite, dux de Guelre, markis, conte et chevalier 
devant nomey par noz foys et sour noz honneurs 
comme dit est, de payer l'argent dessus dit au terme 
dessus escript en la ville de Brouxelle devant dite au 
duc de Brabant devant nommé ou à celi qui aura par 
devers lui ceste lettre ou coppie d'ycelle souz sayel 
autentique et lettres de quitance comme dessus est 
dît. Et à tont ce tenir et acomplir bien et loyaument 
comme dessus est escript, nous li archevesques et 
évesque dessus dit, obligons nous, nos biens et les-
biens de noz églises, li dux de Guelre, markis, conte 
et chevaliers devant nommé, nous, nos hoirs et tous-
nos biens et les biens de noz hoirs, meublez et non 
meublez, présens et à venir, et les avons soumis et 
souzmettons en loy et en abandon envers tous sei
gneurs et toutes justices ecclésiastez et séculèrez, 
pour estre pris et arrastez par tous les liex où il 
seroient ou porroient estre trouvé, pour nous et chas-
cun de nous constraindre et nos hoirs enssi jusques 
à pleine satisfacion de toutes les choses chi dessus 
contenues, expressées et escriptez. Et à tout ce tenir 
et acomplir bien et loyaument sanz riens de enfrain-
dre, avons nous tout dessus nommé renoncié à tous 
plais de crestienté et de loy mondaine, à toutes aydes-
de droit et de fait, à tous privilègez de crois pris ou 

— 137 — 

à prendre, à toutes grâces, indulgenses empétréez ou 
à empêtrer de quelconquez personne que ce fust, 
ecclésiaste ou séculière, à toutes fraudes, boisdiez et 
à toutes autres choses qui nous porroient aidier ou 
valoir contre le teneur ou contenu de ces présentes 
lettres, et le dit duc de Brabant ou le porteur de ces 
présentes lettres ou celui qui auroit coppie souz sayel 
autentique et lettres de quitance, comme dit est, en 
aucune manière domagier, grever ou nuyre. Et encore 
promettons et avons enconvent tous ensamble et chas-
cuns de nous de par lui, que nous ne devons rie ne 
poons estre quite ne délivré des choses dessus ditez, 
et que nous n'en poons ne n'en devons monstrer qui
tance ou paiement nul en manière nulle, se ce ne fust 
aussi avant comme nous porrièmez monstrer lettres 
de quitance sayellées du sayel du dit duc de Brabant, 
ou que nous remissièmez ces présentes lettres par 
devers nous. Et pour que ce soit ferme chose bien et 
loyaument tenue et acomplie de nous et de noz hoirs, 
avons nous, li roys d'Engleterre devant nomez, arche-
vesquez, évesque, duc de Guelre, markis de Juler, 
conte et chevalier dessus dit par nom et par sournonx, 
fait mettre et appendre nos propres sayaul^ de cer
taine science à ces présentes lettres, et sommes tout 
et chascun de nous en acord que s'il défailloit aucun 
sayel un ou plusieurs à mettre ou à'appendre à ces 
présentes lettrez, pour ce ne valons nous mie que 
elles soient de mains de forche et valeur, ains demeu
rent en toute leur forche et vertu aussi bien comme se 
tout no sayel y fuissent mis et appendu. En tesmoi-
gnage des quelez choses, nous li roys dessus escrips et 
tout li archevesques, évesque, duc de Guelre, markis 
de Juler, conte et chevalier devant nommey, avons fait 
appendre, comme dit est, nostres sayaulz à ces pré
sentes lettrez. Données, faistes et accordées à Brou-
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xelle le dymence devant le jour Saint Biertremiu 
apostle, Tan de grâce mil tro[is cen]s trente et nuef. 

86. 

1339, 1er octobre. Haspres. 

Thierry^ comte de Looz et de Chiny^ seigneur de 
Heinsberg et de Blankenberg, quitte (Jean / / / ) , duc 
de Brabant^ d'une somme de 125 livres de vieux grosy 

qu'il a reçue par Vintermédiaire d'Herman van Os et 
Jean van Meldert. 

Original sur parchemin. Latin. Sceau disparu. Au 
verso : « Copiata est ». 

Theodricus, cornes Lossensis et Chinacensis, necnon 
de Heymsbergha et de Blankenbergha dominus, 
notum facimus universis nos habuisse et levasse ac 
récépissé a domino nostro karissimo duce Brabantie 
a manibus domini Hermanni de Os et Johannis de 
Meldert, per manus nostri receptoris, centum et 
viginti quinque libras grossorum veterum, uno dena-
rio aureo cum leone pro viginti denariis grossorum 
veterum in hiis computato, tamquam de nostro 
debito principali ad bonam et legitimam compûta-
tionem amputando, omni fallacia et dolo excluso 
in computatione predicta quam dictum dominum 
nostrum ducem de antedictis centum et viginti 
quinque libris grossorum, penitus absolvimus et 
quitamus recognoscens nobis ab eodem de antedicta 
pecunia integraliter esse satisfactum. Datum apud